
"1983/2023 - 
40 AÑOS DE DEMOCRACIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2023 - 67 - FAUD # UNMDP  
Llamado a concursos para cargos de Ayudante Estudiante para el
Ciclo Lectivo 2023 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

1 / 3

MAR DEL PLATA, 21 de abril de 2023

VISTO la nota obrante en el expediente EX - 2022 - 15694 - DME-FAUD # UNMDP, mediante la cual la
Dirección Docencia de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, remite el listado de los cargos de
Ayudante Estudiante que deben ser llamados a concurso durante el presente ciclo lectivo, y

CONSIDERANDO:

Lo dispuesto por el reglamento para la designación de Ayudante de Segunda, aprobado por Ordenanza de Consejo
Superior nº 700/01 y modificado por las Ordenanzas de Consejo Superior nros. 800/02, 609/14 y 730/14.

Que la Secretaría Académica de esta Facultad toma conocimiento e inicia la tramitación y organización de fechas
y jurados correspondientes, para cubrir 20 cargos de Ayudantes Estudiantes y dos (2) de Tutores Pares.

Que la Secretaría de Coordinación Administrativa remite las actuaciones a la Dirección Docencia a efectos de
gestionar las respectivas reservas presupuestarias.

Que obra constancia de que la Dirección de Presupuesto ha registrado las correspondientes reservas
presupuestarias.

Que la Dirección Docencia solicita sean desafectadas dos reservas presupuestarias de cargos que no serán
llamados a Concurso, lo cual es cumplido por la Dirección de Presupuesto.

Que la Secretaría Académica toma conocimiento de las citadas desafectaciones y solicita incorporar al presente
llamado un cargo de Ayudante Estudiante para cumplir funciones en la cátedra “Tecnología I a III – Textil” de la
carrera de Diseño Industrial.

Que la Secretaría de Coordinación Administrativa autoriza lo solicitado y la Dirección de Presupuesto registra la
respectiva reserva presupuestaria.

Que la Secretaría Académica eleva el listado de jurados docentes para los concursos de referencia y propone el
período y modalidad para la inscripción a los citados concursos.

Que la Secretaría del Consejo Académico remite las actuaciones a la Dirección Estudiantes a efectos de informar
la situación académica de las/los estudiantes propuestas/os para integrar las respectivas Comisiones Asesoras.

Que, en su informe, la Dirección Estudiantes expresa que todas/os las/os estudiantes se encuentran en condiciones
de ser jurados, con excepción de las personas que allí detalla.

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Bienestar y Organización de Recursos emite despacho favorable.



"1983/2023 - 
40 AÑOS DE DEMOCRACIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2023 - 67 - FAUD # UNMDP  
Llamado a concursos para cargos de Ayudante Estudiante para el
Ciclo Lectivo 2023 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

2 / 3

Que obra el listado de representantes estudiantiles propuestos para integrar las comisiones asesoras.

Lo resuelto en las sesiones ordinarias nºs 521, 522 y 523, de fechas 15 de marzo, 22 de marzo y 5 de abril de
2023, respectivamente.

Que la señora Directora General Administrativa remite las actuaciones a la Dirección Despacho General a fin de
redactar el correspondiente acto administrativo.

Lo informado por la Dirección Docencia mediante nota NO - 2023 - 33170 - DDOC-FAUD # UNMDP.

Las atribuciones conferidas por el artículo 91 del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

O R D E N A:

ARTÍCULO 1º.- APROBAR el llamado a concursos -de acuerdo con lo establecido por la Ordenanza de Consejo
Superior nº 700/01, modificada por las Ordenanzas de Consejo Superior nros. 800/02, 609/14 y 730/14- para la
provisión de los cargos de Ayudante Estudiante de los Departamentos de Arquitectura y Diseño Industrial, y de la
carrera de Tecnicatura Universitaria en Comunicación Audiovisual, según el detalle y con la integración de las
Comisiones Asesoras que obran en el Anexo que, en DOS (2) fojas, forma parte integrante de la presente
Ordenanza.

ARTÍCULO 2º.- ESTABLECER que la inscripción a los concursos cuyo llamado se aprueba por el artículo
precedente, se realizará en el período comprendido entre los días 27 de abril y 08 de mayo de 2023, por Mesa de
Entradas de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, de la Universidad Nacional de Mar del Plata, de
lunes a viernes en el horario de 9:30 a 12:30 y de 14:00 a 15:30 horas, según se indica a continuación:

- La presentación de la planilla de inscripción con firma ológrafa y un ejemplar de la documentación en soporte
papel.

- La misma documentación en soporte digital se remitirá por correo electrónico a faudconcursos@mdp.edu.ar.

- El Departamento de Concursos controlará la documentación presentada en papel y su correspondencia con la
remitida en formato digital.



"1983/2023 - 
40 AÑOS DE DEMOCRACIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2023 - 67 - FAUD # UNMDP  
Llamado a concursos para cargos de Ayudante Estudiante para el
Ciclo Lectivo 2023 
De: D. Despacho General - Fac. de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

3 / 3

- Posteriormente, cada postulante presentará en Mesa de Entradas, su solicitud de inscripción y documentación
con firma ológrafa.

ARTÍCULO 3º.- ENCOMENDAR al Departamento Concursos y a la Secretaría de Extensión de la Facultad de
Arquitectura, Urbanismo y Diseño, la difusión de los concursos cuyo llamado se aprueba por el Artículo 1º.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese. Dese al Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes corresponda.
Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA - 2023 - 67 - FAUD # UNMDP

Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por:
Arq. Francisco Mario OLIVO - Decano



 

 

ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA - 2023 - 67 - FAUD # UNMDP 

1 

 

 
LLAMADO A CONCURSO DE CARGOS DE AYUDANTE ESTUDIANTE  

PERÍODO: 1º de abril de 2023 al 31 de marzo de 2024 

DEPARTAMENTO: ARQUITECTURA 

 

NUPS 
 

CARGO 
 

CATEDRA - ASIGNATURA 
 

JURADOS DOCENTES 
JURADO ESTUDIANTE (titular y 
suplente)  

 

318/23 D6-4 
“Introducción a la Historia de la Arquitectura – 
Pensamiento Contemporáneo I” “MM” Pablo Mastropasqua / María Silvia Luenzo / Claudio Erviti 

FLORENCIA BELEN MOYANO SANCHEZ 

 DNI 39.977.310  

TATIANA MILENA CASARES 

DNI 36.916.995 

 

319/23 D6-4 Introducción a la Comunicación Visual "M" María Patricia Recayte / Francisco Villamil / Andrés Tapia Avalos TATIANA MILENA CASARES 

DNI 36.916.995 

PEDRO SZMULEWICZ 

DNI 40994721 

 

320/23 D6-4 Introducción al Diseño Arquitectónico "M" Aníbal Andrade / Claudia Cutrera / María del Rosario Diaz 
FLORENCIA BELEN MOYANO SANCHEZ 

DNI 39.977.310  

PILAR BECERRA 

DNI 37.710.598 

 

321/23 D6-4 Diseño Arquitectónico I a III "M" Eugenio Fernández / Miguel Rótolo / Gastón Badillos 
TATIANA MILENA CASARES 

DNI 36.916.995 

FEDERICO ASENSI 

39102815 

 

322/23 D6-4 Introducción al Diseño Arquitectónico "N" Susana Beatriz Mastaglio / María Silvia Grilli / Daniel Passantino 
MARIA SOL PEREZ 

DNI 39.156.859 

PILAR BECERRA 

DNI 37.710.598 

 

323/23 D6-4 Introducción a las Construcciones "N" Carlos Fenoglio / Jorge Fortezzini / Gilma Goity 
MARIA SOL PEREZ 

DNI 39.156.859 

JUAN SEBASTIAN MARTINEZ OCAMPO 

DNI 41.391.396 

 

324/23 D6-4 Historia de la Arquitectura I a III y Pensamiento Contemporáneo II a IV "MT" Carlos Mazza / Claudio Erviti / Pablo Mastropasqua 
PILAR BECERRA 

DNI 37.710.598 

MAXIMILIANO JARA MARTINEZ 

DNI 35342554 

 

325/23 D6-4 Historia de la Arquitectura I a III y Pensamiento Contemporáneo II a IV "MN" Pablo Mastropasqua / Guillermo Bengoa / María Silvia Luenzo 
JUAN SEBASTIAN MARTINEZ OCAMPO 

DNI 41.391.396 

PILAR BECERRA 

DNI 37.710.598 

 

326/23 D6-4 Diseño Arquitectónico I a III "T" Diego Noales / Pablo Rescia / Ariel Magnoni 
JUAN SEBASTIAN MARTINEZ OCAMPO 

DNI 41.391.396 

TATIANA MILENA CASARES 

DNI 36.916.995 

 

479/23 D6-4 Introducción a la Comunicación Visual “N" Alejandra Macchi / András Tapia Avalos/ Francisco Villamil 
TATIANA MILENA CASARES 

DNI 36.916.995 

PEDRO SZMULEWICZ 

DNI 40994721 

 

      

 
DEPARTAMENTO: DISEÑO INDUSTRIAL 

 

NUPS 
 

CARGO/S 
 

CATEDRA 
 

 JURADOS DOCENTES  
JURADO ESTUDIANTE (titular y suplente)   

327/23 D6-4 Lenguaje Proyectual I María Paula Giglio / Carolina Díaz Azorín / Daniel Arango MACARENA MACHUCA DNI 42.882.327 

RENZO BUDA DNI 41.306.647 

 

328/23 D6-4 Diseño I "M" Lorena González / Hernán De Filippis / María Paula Giglio 
ESTEBAN NICOLAS ZUCCHELLI DNI 

40.017.397 

DANIELA SOLEDAD DELEO DNI 34.175.100 

 

329/23 D6-4 Diseño II a IV - Textil Beatriz Martínez / Mariela Favero / Lorena González VICTORIA DI MARCO DNI 42.569.246 

RODRIGO NAVAS DNI 37.926.891 

 

330/23 D6-4 Matemática Gilma Goity / Alicia Assalone / Vanesa Tolosa CANDELA ROSATELLI DNI 42.828.286 

DIEGO FEDERICO BERTERRECHE DNI 

35.605.425 

 



 

 

ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA - 2023 - 67 - FAUD # UNMDP 

2 

 

331/23 D6-4 Diseño II a IV - Indumentaria María Cristina Mussio Morbidelli / Lorena González / Verónica Presa DANIELA SOLEDAD DELEO DNI 34.175.100 

ANTONELLA MARINA BURGOS CREMONA 

DNI 37.867.433 

 

332/23 D6-4 Diseño I "T" Guillermo Nuñez / Leandro Strano / Adrián Lemme DANIELA SOLEDAD DELEO DNI 34.175.100 

ESTEBAN NICOLAS ZUCHELLI DNI 

40.017.397 

 

333/23 D6-4 Diseño II a IV - Productos Guillermo Nuñez / Adrián Lemme / Leandro Strano 
DIEGO FEDERICO BERTERRECHE DNI 

35.605.425 

 

 

478/23 D6-4 Tecnología I a III - Textil Verónica Presa / Patricia Rodriguez / María Cristina Mussio 
Morbidelli 

YASMIN ZACCARO DNI 40.245.085 

 

 

 

 

 

CARRERA: TECNICATURA UNIVERSITARIA EN COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL 

 

NUPS 
 

CARGO 
 

CATEDRA 
                                  JURADO ESTUDIANTE (titular y suplente) 

JURADOS DOCENTES 

334/23 D6-4 Proyecto Audiovisual I-II Néstor Javier López / Daniela Muttis / Katia Zaccanti 
FACUNDO MAMUS BONANNO DNI 40.473.167 

TOMAS PASTOCCHI DNI 41.458.626 

 

335/23 D6-4 Lenguaje Visual y Mundo Contemporáneo I-II Katia Zaccanti / Francisco Olivo / Néstor Javier López SOFIA IZQUIERDO DNI 37.846.900 

FACUNDO MAMUS BONANNO DNI 40.473.167 

 

336/23 D6-4 Montaje y Edición II Miguel Monforte / Analía Bernasconi / Marcelo Rondinone 
SOFIA IZQUIERDO DNI 37.846.900 

TOMAS PASTOCCHI DNI 41.458.626 

 

337/23 D6-4 Imagen y Sonido I-II Marcelo Rondinone / Federico Lenz / Miguel Monforte FACUNDO MAMUS BONANNO DNI 40.473.167 

SOFIA IZQUIERDO DNI 37.846.900 

 

 

 

 

 

 



Hoja de firmas


		2023-04-21T12:59:16-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-04-21T13:24:36-0300
	Autorizado por FRANCISCO MARIO OLIVO




